

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br

EDITAL MS-GEOGRAFIA - Nº 2025.574

ATO CONVOCATÓRIO PARA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTE DISCENTE DE DOUTORADO JUNTO AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM GEOGRAFIA E DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO ELEITORAL EDITAL 16/2025

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, no uso de suas atribuições legais, comunica abertura de inscrição para representante discente de Doutorado no colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia – mediante inscrição (Ficha de Inscrição).

A inscrição se fará por discentes matriculados no Programa, com o mandato de 1 (um) ano, permitida uma recondução de mesmo período de tempo, a contar a partir do dia 12/06/2025. O discente inscrito não poderá ter seu tempo de finalização de defesa, antes do término do prazo de vigência desse Edital, sob pena de indeferimento de sua inscrição.

Poderá, a critério do discente, indicar um suplente para o cargo, devidamente indicado na Ficha de Inscrição.

No caso de chapa única, o discentes inscritos (ou chapa) serão aclamados representantes discentes (MESTRADO), não havendo processo de votação

No caso de necessidade de votação, será enviado e-mail com um formulário a todos os discentes regulares matriculados, dentro do prazo previsto, com a apresentação das candidaturas, para a realização da votação.

INSCRIÇÕES: 23/05/2025 a 05/06/2025 (via SEI), com a indicação do referido Edital, e da inscrição como Representante Discente do Mestrado.

Não serão aceitas inscrições fora do prazo estabelecido em Edital.

RECURSO DO EDITAL: ATÉ 25/05/2025

DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES:06/06/2025

ELEIÇÃO: 09/06/2025 (via e-mail individual)

RECURSO DO RESULTADO: ATÉ O DIA 10/06/2025

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: Até 11/06/2025

COMISSÃO ELEITORAL

Profa. Dra. Karin Linete Hornes E

Prof. Dr. Celbo Antonio da Fonseca Rosas Prof. Dr. Nicolas Floriani Representante Discente. Ms. João Manoel Grott

FICHA DE INSCRIÇÃO

Ilma. Prof ^a . Dra. Karin Linete Hornes Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia	
, RA	, ingresso no ano de ° N° 2025.574, venho por meio
termos do Edital n' liscente de Doutora	o No 2025.574, venho por meio do junto ao Programa de Pós -
_, RA	, Ano de
	, RA termos do Edital n liscente de Doutora

Assinatura digital gov. (Suplente)



Documento assinado eletronicamente por **karin Linete Hornes**, **Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Geografia - Mestrado**, em 22/05/2025, às 22:01, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o código verificador **2597917** e o código CRC **C9CD2EBA**.

25.000048209-8 2597917v5